CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

AUTÓGRAFO DE LEI Nº 11.917/25

A Câmara Municipal de Vitória, Capital do Estado do Espírito Santo, havendo APROVADO

o Projeto de Lei 320/2023, envia-o ao Prefeito Municipal na forma do Art. 83 da Lei

Orgânica.

Dispõe sobre permissão às pessoas com Transtorno

do Espectro Autista (TEA) ao ingresso e

permanência em qualquer local portando alimentos

para consumo próprio e utensílios de uso pessoal e

dá outras providências.

Art. 1º. É permitido às pessoas com Transtorno do Espectro Autista e outros tipos de

limitações, o ingresso e a permanência, em qualquer local público ou privado, portando:

I - Alimentos para consumo próprio;

II - Utensílios e objetos de uso pessoal.

Art. 2º. É considerada discriminação por recusa de adaptação razoável, a violação do

direito estabelecido pela presente Lei, conforme previsto nos termos do § 1º do art. 4º

da Lei nº 13.146/2015 (Estatuto da Pessoa com Deficiência), punível conforme a

legislação vigente.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Atílio Vivácqua, 02 de junho de 2025.

Anderson Goggi Rodrigues                                            Davi Esmael

PRESIDENTE                                                         1º SECRETÁRIO

      Maurício Leite                                                          João Flávio
2º SECRETÁRIO                                                       3º SECRETÁRIO

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300390036003800310030003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300390036003800310030003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / c a m a r a s e m p a p e l . c m v . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300390036003800310030003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Davi Esmael Menezes de Almeida em 02/06/2025 13:37

Checksum: BD5C031168ADEB724DA21A595857AF7544821EB9599F982C0342B4E55742FF6E

Assinado eletronicamente por Presidente em 02/06/2025 13:53

Checksum: D60A4965EC4DC4BAD9E0633368A03B829A80E6AC701DF0DB0BAB4EE597310F8F

Assinado eletronicamente por João Flávio da Silva de Paiva em 02/06/2025 14:21

Checksum: 924EA16D3769D39AC4B1CCC49F75E4E76B214C05967368B18456A3195D1C83CC

Assinado eletronicamente por Maurício Soares Leite em 02/06/2025 14:49

Checksum: 8A3E87CC6D600BB32F8FC81718AA69A2FBE621712E2BDA92A8D72B07ECEAA37E